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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 745/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n® 745/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1202/2021-GP, de 18 de novembro de 2021, dessa Casa de Leis, informamos que, de acordo com a
Secretaria Municipal de Planejamento e Captacdo de Recursos, as Ruas Cantagalo, [acanga, Cianorte e Pilar, entre
outras, receberam obras de drenagem de dguas pluviais pela Concorréncia Publica n? 17/2020. A previsdo em
projeto era pela recomposicao do pavimento com o mesmo material ja existente nas vias: recomposicao asfaltica
em vias que ja tinham asfalto (Rua Pilar) e recomposi¢@o poliédrica em vias que ja tinham pavimentacao poliédrica

(Ruas Cantagalo, lacanga e Cianorte).

O projeto de drenagem de dguas pluviais tinha como objetivo principal o impedimento da ocorréncia de
enxurradas, que eram recorrentes na regido, devido a falta da infraestrutura de captagdo necessaria. Quanto a esse
objetivo, apds chuvas intensas que atingiram a regido norte de Foz do Iguacu, pode-se atestar a eficiéncia do

sistema, pois segundo relato de moradores da regido, ndo houve invasao de aguas pluviais em residéncias.

Segundo pluvidmetros automaticos do CEMADEN, no dia 6 de outubro ocorreu um evento de 27mm em
20 minutos; No dia 9 de outubro, um evento de 31,4mm em 20 minutos; E no dia 5 de novembro, um evento de

61mm em 30 minutos. Essas chuvas estdo proximas do limite de projeto, em 127mm por hora.

Um sistema de drenagem pluvial ndo tem como objetivo usual garantir a limpeza das vias publicas,
somente 0 escoamento da dgua que escoa superficialmente. Dada a natureza limitada da intervengdo, a ocorréncia
de enxurradas fora do limite de projeto poderia ter provocado uma piora da situa¢do no local. Em atenc@o ao

relatado no Requerimento n® 745/2021, foi realizada visita técnica na Rua Cantagalo, em 7 de dezembro de 2021.

Com a visita, constatou-se que a recomposi¢ao da pavimentagdo poliédrica ndo ¢ inteiramente satisfatoria.
Existem irregularidades consideraveis entre as faixas de pavimentagdo existente e recomposta, certos trechos de
solo ndo tiveram assentamento de pavimentacao, ¢ as marcas de solo no pavimento se tornam visiveis logo apés a
regido onde ocorreu intervengdo para instalacdo de galerias. As imagens anexas identificam a situagdo encontrada.
Porém, parte das irregularidades, conforme relatado por moradores, ja existia antes mesmo das intervengdes do

projeto.

Aparentemente, a situacdo reclamada ocorre principalmente devido a qualidade da pavimentacdo nas ruas
com pavimentagdo poliédrica. Existem imoveis vazios e o solo pode ter ocorrido de enxurradas, mas nao foi
identificada outra origem plausivel para o barro existente na via. Com o tempo, ¢ possivel ocorrer a “lavagem” do

pavimento, mas a irregularidade do mesmo significa que pontos de acumulagao de barro continuario existindo.

A irregularidade da recomposi¢do poliédrica ndo ¢ inteiramente imprevisivel: a execugdo de
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pavimentagdo poliédrica caiu em desuso no Municipio apos a obrigacdo de pavimentagdo asfaltica nos novos
parcelamentos de solo. Entre outros fatores, a execu¢do de pavimentacdo poliédrica também exige habilidade
técnica especifica e a recomposi¢do em valas apresenta desafios diversos como a compactagao do solo até atingir

caracteristica semelhante ao entorno, o que dificulta a execucao satisfatéria da recomposigao.

Dadas as dificuldades para a execucdo ideal do pavimento poliédrico e a atual situagdo da pavimentacao,
devera ocorrer a execucdo de reperfilamento para o preenchimento de vazios e regularizacdo da camada, para

posterior pavimentacao asfaltica sobre o pavimento existente.

No entanto, informamos que a rua supracitada, por ora, ndo consta no planejamento de pavimentagdo para
0 ano corrente, mas a Secretaria Municipal de Obras segue com avaliagdes técnicas para incluir no cronograma o
mais breve possivel, tendo em vista a meta da gestdo em pavimentar todas as ruas ndo pavimentadas da cidade até

o fim do atual mandato.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR



Figura 2 — Rua lacanga, inicio da area de intervengao, com falhas na pavimentagéao



Figura 4 — Esquina da Rua lacanga com Rua Cianorte



Figura 5 — Esquina da Rua Cantagalo com Rua Pilar, pavimento irregular e com solo

Figura 6 — Trecho de falha de pavimentagao poliédrica, entre a recomposta e anterior

Assinado digitalmente por: 4
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 16/12/2021 12:22

Assinado digitalmente por 47/
FRANCISCO LACERD. ‘_g
BRASILEIRO:53736656491

CPF: (53736656491)
Data: 16/12/2021 02:40

FOZ DO IGUAGU



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.318/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 745/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3e8612e8-0a3d-4653-8c8e-3b5f51acdb83&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
3e8612e8-0a3d-4653-8c8e-3b5f51acdb83

Hash do Documento

E4D1478D300601C83A4F9C3C4E5FE1892F501CEA7F5100707BC1679FB9BSBE1E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/12/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 16/12/2021 12:22:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 16/12/2021 14:40:09 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



